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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem zlepšení image Diakonie ČCE – střediska ve Valaš-

ském Meziříčí. Diplomová práce je rozdělena do tří částí: teoretické, analytické a praktic-

ké. Teoretická část za pomoci aktuální dostupné literatury charakterizuje neziskový sektor,

zdravotní a sociální služby, popisuje marketingový mix v oblasti poskytování zdravotních

a sociálních služeb, zabývá se image a marketingovou komunikací, popisuje význam mar-

ketingovému výzkumu. Výsledkem praktické části je zpracování dotazníkového průzkumu,

který zjišťuje, jak Diakonie ČCE – středisko ve Valašském Meziříčí komunikuje

s veřejností, zpracování PEST a SWOT analýzy organizace, hodnocení stavu současné

image organizace. Na základě výsledků dotazníkového průzkumu je vypracován projekt,

který obsahuje návrhy a doporučení, vedoucí ke zlepšení image organizace s cílem nárůstu

klientů, dobrovolníků a dárců. Projekt je podroben nákladové, časové a rizikové analýze.

Klíčová slova: neziskový sektor, nestátní nezisková organizace, fundraising, zdravotní sys-

tém, zdravotní služba, sociální služba, marketingový mix, image, marketingová komunika-

ce, public relations, marketingový výzkum

ABSTRACT

This thesis deals with improving the image Diakonie CCE - Centre in the ValašskéMeziří-

čí. The thesis is divided into three parts: theoretical, analytical and practical. The theoreti-

cal part with the help of contemporary literature is characterized by the non-profit sector,

health and social services, describes the marketing mix in the provision of health and social

services and the image and marketing communications , describes the importance of mar-

keting research. The result of the practical part is the processing of the questionnaire sur-

vey that investigates how Diakonie CCE - Center Valašském Mezirící in communicating

with the public, processing PEST and SWOT analysis of the organization , assessing the

state of current image of the organization. Based on the results of a questionnaire survey

project is developed, which contains proposals and recommendations to improve the image

of the organization in order to increase clients, volunteers and donors. The project is sub-

ject to cost, time and risk analysis.

Keywords: nonprofitsector, non-profit organization, fundraising, health system, healthser-

vices, social services, marketing mix, image, marketing communications, public relations,

marketing research
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ÚVOD

Lidské tělo je v moderní době přirovnáváno inženýry a techniky k živému stroji. Schránka

lidského těla je nádherný, avšak složitý příbytek. Lidské tělo je v neustálém pohybu a ne-

přetržitě se mění, pokud nedojde k poruše lidského živého stroje, změnám se přizpůsobí.

Poruchou může být poškození nejen schránky tělesné, ale i duševní. Pokud je schránka i

vnitřnosti stroje plně funkční, pak je živý stroj označován za zdravý. Zdraví je jedním

z nejcennějších statků, kterého se člověku dostává. Při poruše lidského těla je třeba vyhle-

dat odbornou zdravotní péči. Lidské tělo je ve vývoji medicíny a zdravotnictví jedním

z nejhlouběji prozkoumávaných živých předmětů. Cílem medicíny bylo vždy navrácení

zdraví člověku, ať už přípravou bylinných mastiček a lektvarů, či hledání pomoci u bohů

v dávné minulosti. Rovněž moderní medicína s vyspělou lékařskou technikou a léčbou si

klade za cíl dopomoci zpět člověku ke zdraví, protože zdraví je předpokladem kvalitního a

svobodného života každé lidské bytosti, jak v pracovním, tak společenském procesu. Zdra-

votní péče je poskytována na trhu formou služby a je součástí zdravotní politiky státu. Svě-

tová zdravotnická organizace v definici systému zdravotní péče vychází z hlavního cíle

medicíny a uvádí, že systém zdravotní péče je soubor činností, jejichž hlavním cílem je

podporovat, obnovovat nebo udržovat duševní zdraví člověka. Systém zdravotní péče pro-

šel v naší republice historickým vývojem a v současné době je jeho základem povinné

zdravotní pojištění. Zdravotnictví je součástí národního hospodářství země. Finanční pro-

středky, které jsou vydány na zdravotnictví ročně, jsou měřeny k hrubému domácímu pro-

duktu. Dle zveřejňovaných statických údajů země Evropského společenství, tedy i Česká

republika, vydávají na zdravotnictví ročně kolem 8 % HDP. Finančně nákladná, kvalitní

zdravotní péče se projevuje ve změně demografického vývoje společnosti. Snižuje se

úmrtnost v zemi, je prodlužována délka lidského života, obyvatelstvo stárne, některé ne-

moci je možné léčit, avšak úplné vyléčení není zcela možné tak, aby se člověk zapojil zpět

do aktivního života. Je však nutné člověka, který již není pracovně aktivní a soběstačný

z důvodu stáří či nemoci odtrhnout z domova, rodinného prostředí a odložit do péče ústav-

ní? Řada rodin se daným problémem setkává a často neví na koho se obrátit, jakých služeb

využít, jelikož ekonomicky tíživá situace nedovoluje opustit zaměstnání a o člena rodiny se

starat v domácím prostředí. Položená otázka mě přivedla ke zpracování daného tématu,

týkajícího se využití marketingu pro neziskové organizace, které poskytují sociální a zdra-

votní péči. V okolí mého bydliště je poskytovatelem uvedené služby Diakonie ČCE – stře-

disko Valašské Meziříčí, která nabízí služby denního stacionáře, osobní asistence, ošetřo-
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vatelskou službu, pečovatelskou službu a podporu samostatného bydlení. Posláním organi-

zace je poskytnutí pomoci k udržení, podpoře a navrácení zdraví. Své služby organizace

poskytuje i pro střediskovou obec, ve které žiji. Cílem práce je provedení marketingového

výzkumu pomocí dotazování občanů obce Lešná a střediskových obcí, zda jsou o činnosti

Diakonie ČCE a službách, které poskytuje, informováni, zda služeb využili a zda by byli

ochotni naopak nabídnout své služby ve formě finanční nebo fyzické pomoci jako dobro-

volníci. Hlavním cílem je dle výsledků marketingového výzkumu navrhnout taková opat-

ření, která povedou ke zlepšení komunikace Diakonie ČCE – střediska ve Valašském Me-

ziříčí s veřejností, posílení její image na veřejnosti s nárůstem poptávky klientů po služ-

bách neziskové organizace a naopak ze strany občanů nabídky pomoci formou dobrovolní-

ků a dárců. Diplomový projekt se skládá z části teoretické, analytické a praktické.

V teoretické části za pomoci aktuální dostupné literatury je charakterizován neziskový sek-

tor, formy marketingové image a význam marketingové komunikace pro činnost organiza-

ce. Praktická část představí Diakonii ČCE – středisko Valašské Meziříčí, pomocí marke-

tingových analýz je provedena analýza marketingového prostředí organizace, současného

stavu její image a komunikačních aktivit. Na základě výsledků dotazníkového průzkumu a

ověření hypotéz je zpracován projekt marketingové komunikace vedoucí k posílení image

organizace v povědomí veřejnosti. Je provedena nákladová, časová a riziková analýza pro-

jektu.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ NEZISKOVÉHO SEKTORU VE SPOLE ČNOSTI A

EKONOMICE

1.1 Definice neziskového sektoru

Úvodem kapitoly je důležité objasnění pojmu neziskového sektoru. Ziskový sektor je zři-

zován s hlavním cílem dosažení zisku, a to prodejem statků a služeb. Jaké má však posta-

vení v ekonomice sektor neziskový? Z pramenů literatury vztahujících se k tématu nezis-

kových organizací se dozvídáme, že neziskový sektor je součástí národního hospodářství

státu a motivací jeho založení není dosažení ekonomického zisku.

Dle Merlíčkové – Růžičkové (2011, s. 8) je pojem nezisková organizace pojmem obecně

používaným, avšak není definována v České republice platným právním předpisem.

V minulosti zákonodární činitelé uvažovali o zvláštním zákonu, který by specifikoval nezi-

skovou organizaci, tedy její předmět činnosti, jakým způsobem vzniká, jak hospodaří a

popřípadě jak bude zdaněna. Čas však ukázal, že neziskové organizace jsou řešeny stále

samostatně a různé typy neziskových organizací i nově schválenými zvláštními zákony.

V poslední době se objevují snahy definovat veřejnou prospěšnost, aby neziskovost nebyla

založena na právní subjektivitě, ale na činnosti. Nezisková organizace je označována jako

subjekt, u níž hlavním předmětem činnosti není podnikání. Druhou část neziskových orga-

nizací tvoří organizace veřejného sektoru, a to organizační složky státu, územní samo-

správné celky a příspěvkové organizace bez ohledu na zřizovatele. Obě skupiny organizací


[…]


poskytování sociálních a zdravotních služeb

humanitární pomoc

pomoc v ekologické oblasti

neuvědomuji si

4. Přemýšlel/a jste někdy o možnosti využití služeb Diakonie Českobratrské
církve evangelické – střediska Valašské Meziříčí pro Vás nebo pro Vaše blízké?

ANO (prosím, uveďte jaké) …………………………………………………

NE

5. Kde jste se poprvé o Diakonii ČCE – středisko Valašské Meziříčí dozvěděl/a?

z webových stránek

z vysílání regionálního rozhlasu televize

z článku v regionálním tisku

organizace mne oslovila sama

jiná forma (prosím, uveďte) …………………………………………………

nevzpomínám si

6. Jak byste organizaci hodnotil/a?
Zakroužkujte prosím jen jedno číslo na škále od 1 do 5 (oznámkujte jako ve škole),

známkou, která nejlépe vyjadřuje Váš názor.

HODNOCENÍ

Jsou služby nabízené Diakonií ČCE kvalitní?

1 2 3 4 5 NEVÍM

Jak na Vás působí pracovníci Diakonie ČCE?

1 2 3 4 5 NEVÍM

Jak byste hodnotil/a komunikaci Diakonie ČCE (ve vztahu k veřejnosti, ve vztahu
ke klientům)?

1 2 3 4 5 NEVÍM

Jaký je podle Vás design organizace (logo, propagační materiály, webové stránky)?

1 2 3 4 5 NEVÍM

Považujete organizaci za důvěryhodnou?

1 2 3 4 5 NEVÍM

Jaká je podle Vás image organizace (jakým způsobem je Diakonie ČCE vnímána
veřejností)?

1 2 3 4 5 NEVÍM

7. Navrhl/a byste zlepšení komunikace a prezentace Diakonie ČCE – středisko
Valašské Meziříčí s veřejností?

ANO (prosím, uveďte) ………………………………………………………

NE (komunikace je dostatečná)

nedokážu posoudit

8. Nabídl/a jste někdy pomoc nějaké neziskové organizaci?

ANO (prosím, uveďte)

a. dárcovství
b. dobrovolnictví
c. jinou (uveďte, jakou) ……………………………………………………

NE

9. Pokud byste se rozhodl/a nabídnout svou pomoc nějaké neziskové organizaci,
jaký motiv by Vás k tomu vedl?

být nápomocný, užitečný

solidárnost

zviditelnit se prostřednictvím organizace

nabídnout své prostředky pro dobrou věc

jiný motiv (prosím, uveďte) …………………………………………………

10. Prosím, uveďte Váš věk:

18 – 25 let

26 – 35 let

36 – 45 let

46 – 55 let

56 a více let

11. Pohlaví:

muž

žena

PŘÍLOHA P2: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

1. Myslíte si, že pomoc druhým lidem je v současné době důležitá?

2. Uveďte prosím, zda znáte ve svém okolí nějakou neziskovou organizaci, která se
zabývá pomocí druhým lidem.

Obrázek 16 Je pomoc druhým lidem důležitá? (vlastní zpraco-
vání)

Obrázek 17 Znalosti respondentů neziskových organizací v okolí
bydliště (vlastní zpracování)

3. Víte co je náplní činnosti Diakonie Českobratrské církve evangelické – středisko

Valašské Meziříčí?

Obrázek 18 Organizace uvedené při odpovědi ANO (vlastní zpracování)

Obrázek 19 Víte co je náplní činnosti Diakonie ČCE – středis-
ko Valašské Meziříčí (vlastní zpracování)

4. Přemýšlel/a jste někdy o možnosti využití služeb Diakonie Českobratrské církve

evangelické – střediska Valašské Meziříčí pro Vás nebo pro Vaše blízké?

Obrázek 20 Přemýšlel/a jste někdy o možnosti využití služeb organizace?
(vlastní zpracování)

Obrázek 21 Požadavek respondentů na možnost využití konkrétních služeb
organizace (vlastní zpracování)

5. Kde jste se poprvé o Diakonii ČCE – středisko Valašské Meziříčí dozvěděl/a?

Obrázek 22 Kde jste se poprvé o Diakonii ČCE – středisko Valašské Mezi-
říčí dozvěděl/a ? (vlastní zpracování)

Obrázek 23 Kde jste se poprvé o Diakonii ČCE – středisko Valaš-
ské Meziříčí dozvěděl/a ? – vlastní odpověď (vlastní zpracování)

6. Jak byste organizaci hodnotil/a?

Zakroužkujte prosím jen jedno číslo na škále od 1 do 5 (oznámkujte jako ve škole),
známkou, která nejlépe vyjadřuje Váš názor.

Obrázek 24 Hodnocení organizace respondenty (vlastní zpracování)

Obrázek 25 Hodnocení organizace respondenty vyjádřeno graficky
(vlastní zpracování)

Obrázek 26 Průměrné hodnocení organizace

7. Navrhl/a byste zlepšení komunikace a prezentace Diakonie ČCE – středisko Valaš-
ské Meziříčí s veřejností?

Obrázek 27 Navrhl/a byste zlepšení komunikace a prezentace Diako-
nie ČCE – středisko Valašské Meziříčí s veřejností? Pokud ANO ja-

kým způsobem (vlastní zpracování)

8. Nabídl/a jste někdy pomoc nějaké neziskové organizaci?

Obrázek 28 Možnosti nabídnutí pomoci nějaké NNO respondenty
(vlastní zpracování)

9. Pokud byste se rozhodl/a nabídnout svou pomoc nějaké neziskové organizaci jaký

motiv by Vás k tomu vedl?

Obrázek 29 Motiv nabídky pomoci NNO (vlastní zpracování)

10. Věk respondentů

11. Pohlaví respondentů

Obrázek 30 Věk respondentů (vlastní zpracování)

Obrázek 31 Pohlaví respondentů (vlastní zpracování)