## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Zdeňka Pavelková

Oponent DP:
Ing. Jaromír Schneider

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt marketingového plánu Diakonie ČCE Valašské Meziříčí

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:** V teoretické části konkretizace popisů základních pojmů je více zaměřena do oblasti zdravotních služeb na úkor služeb sociálních a když následný projekt marketingového plánu je určen pro organizaci vykonávající zejména sociální služby. V rámci kapitoly „Marketingový výzkum“ sledzí popis metod zaměřených na interpretaci získaných analytických údajů.

V praktické části formulované analýzy mají podobu „popisnou“ formu, která nepřehledně je jednoznačnost získaných údajů. Také schází odůvodnění výběru metody získání analytických dat z pohledu dosažení vhodné vypovídací síly získaných údajů. Ve SWOT analýze (str. 65) jsou v rámci slabých stránek uvedeny důsledky a vlivy v podobě formulovaných vnitřních vlivů.

V závěru projektové části chybí kratičíkovatelné hodnocení přínosu marketingového projektu. Je pouze uvedeno obecné konstatování jedinou větou. Diplomní práce obsahuje i některé formální nedostatky (přetlapy slov).

### Otázky k obhajobě:

- č.1.: Nebyla by vhodnější jiná forma pro získání analytických dat o image organizace než použitá forma dotazníku? Mějte příklad přímý rozhovor?
- č.2.: Můžete odhadnout v jakých mezích (max. v % nebo Kč) lze očekávat zlepšení finanční situace organizace po realizaci projektu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2014

-----
podpis oponenta DP